

پوښتنه - کمیونزم څه ته وایئ؟
 پوښتنه - پرولتاریه یا کارگره طبقه څه ته وایئ؟
 پوښتنه - ایا کارگر یا پرولتاریه له ازل څخه موجوده وه؟
 پوښتنه - پرولتاریه څنگه راپیدا شوه؟
 پوښتنه - هغه کوم عوامل دي چې له امله یې غریبه طبقه (پرولتاریه) خپل زیارد پانگوالې طبقې د ودې په خاطر پلوري یا مجبوره شوي چې خرڅ یې کړي؟
 پوښتنه - له صنعتي انقلاب وړاندې کارگرې طبقې څه حالت درلوده؟
 پوښتنه - پرولتاریه د غلام په پرتله څه توپیر لري؟
 پوښتنه - د پرولتاریه او بزگر ترمنځ څه توپیر دی؟
 پوښتنه - هغه کوم لاملونه دي چې پرولتاریه له دستکار څخه بیلوي؟
 پوښتنه - پرولتاریه پر کومو اساساتو له کورني دستکار او یا د کورني صنعتي کارگر څخه توپیر لري؟
 پوښتنه - هغه کوم لاملونه دي چې له صنعتي انقلاب وروسته یې ټولنه د پرولتاریه او پانگوالې طبقو په څیر په دوه برخو وه وپشل؟
 پوښتنه - د صنعتي انقلاب نور کوم اثرات راڅرگند شول؟
 پوښتنه - د دې هره ورځ تجارتي بۇرانونو د عروج او زوال څخه څه ترلاسه کیږي؟
 پوښتنه - دغه نظام به څه ډول وي؟
 پوښتنه - آیا د دې څخه وړاندې هم د شخصي شتمنیو خاتمه ممکنه وه؟
 پوښتنه - آیا په سلیب ډول د شخصي شتمنیو له منځه تلل ممکن دي؟
 پوښتنه - دا انقلاب طریقه او لاره به څه وي؟
 پوښتنه - آیا دا ممکنه ده چې انقلاب په یوهیواد کې راشي او بیا به بریا ترلاسه کړي؟

پوښتنه - کمیونزم څه ته وایئ؟

ځواب -

هغه نظریه چې د مارکسیزم پر بنسټ ولاړه وي د کارگرې طبقې د غیر استحصالې او غیر طبقاتي ټولني لپاره زیار و باسي کمیونزم دي. په دغه کې شخصي پانگه چې د بل وگړي د استحصال پر خاطر کارولای کېږي شتون نه لري. تولید او انساني زیارد کارگرې طبقې شریکه پانگه وي، په دغه غونډال کې د هر چا څخه د هغه د استعداد مطابق کار اخیستلی کېږي او ورکولای کېږي. ترڅو د ذهني او طبیعي زیار ترمنځ توپیر له منځه لاړ شي. د ټولني هر وگړي ته خوراک، ډوډی، څښاک، کالي، کور، پوهه او دروغتیا اسانتیا وې پرته له کوم تعصبه رسول کېږي. په دغه نظام کې له بي کارۍ، لوږې، مریضتیا، جهل او نوري نیمگړتیاوو، چې په پانگوال نظام کې شتون لري خلک ترې په امن کې وي. خپلواکه، پرمختللي او ریښتني ټولنه په ریښتیا هم په دغه نظام کې وجود لري.

پوښتنه - پرولتاریه یا کارگره طبقه څه ته وایئ؟

ځواب -

پرولتاریه یا کارگره طبقه هغه طبقه ده چې دا د ذریعه یې تولید په واک کې لرولو څخه محرومه او د خپلې بقا لپاره او د ژوند دارتیاوو د پوره کولو لپاره خپل زیار په بازار کې پلوري. په پانگوال نظام کې هر څه پخپله تولیدوي خو واک او گټه نلري.

د کارگري طبقې بنیادي او غم، ژوند او مرگ او ان تردی چې د نوموړي بقاء انحصار او طلب یې د بڼه او بد کاروبار د دغه پانگوال ترمنځ اقتصادي ټیټه جگه یا سیالی سره تړلې شوي ده. دنولسمې پیړۍ په اصطلاح کارگره طبقه هغه طبقه ده چې په لویو او کوچنیو منډیو یا بازارونو کې د خپل ژوند ساتلو لپاره زیار د پانگوال په لاس پلوري. پوښتنه - ایا کارگر یا پرولتاریه له ازل څخه موجوده وه؟

ځواب -

نه داسې نده غریب او کارگر تل زیار اېستونکي پاتې شوي دي. او زیار اېستونکي تل غریب پاتې شوي دي. د تولیدي عواملو تر څنګ په تولیداتو او آلاتو باندې د یو څه خلکو د واک له امله غریبه او کارگره طبقه په وجود کې راغلې ده. پرولتاریه په صنعتي بهیر کې را پیدا شوې ده، خود دي عیني اوضاع داسې نه وه، ځکه چې آزاد بازار او بیا په دغه کې د پانگوالو د سیالی استحکام تل موجود نه وه.

پوښتنه - پرولتاریه څنګه را پیدا شوه؟

ځواب -

پرولتاریه د ۱۸ پیړي په نیمايي کې رامنځته شوه، کله چې په انگلستان او دنړۍ په نورو هیوادونو کې صنعتي انقلاب رامنځته شو. د بخارانجن جوړونې، سنینګ ماشین (پاور لوم) او نور داسې تخنیکي ماشینونه ددې باعث شول چې انقلاب رامنځته کړي. دغه ماشینونه ډیر قیمتي وه چې فقط لویو پانگوالو اخیستلای او جوړولای شول. ددغو ماشینونو د زرو پیداواری او تولیداتي توکو ځای ونیو. هډي او دژرندو په پرتله سیلنګ ماشین او پاور لوم ډیر تولید او ژر کار کاوه همدا علت وه چې پخوانی نظام له منځه ولاړ او ځای یې دغو ماشینونو ونیوه.

ددغه ماشینونو په کار کولو سره تولید او پرمختګ دواړه ډیر شول او کارگره طبقه په وسایلو باندې غالبه شوه. بل لوري ته د کارگرې طبقې ژوند او نور عادي وسایل له منځه ولاړل. ددې نه وروسته پانگوالو ټول صنعتي او تولیدي وسایل په لاس کې واخیستل. کارگره طبقه د هر ډول تولیدي وسایلو څخه محرومه شوه. لکه د کالیو دلاس ماشین له منځه ولاړ او پر ځای یې د کالیو جوړولو فابریکه (ټیکسټایل انډسټري) راغله او پدې ډول صنعتي نظام پیل شو. د کالیو جوړولو فابریکې په رامنځته کولو سره صنعتي نظام د ژوند په نورو برخو کې هم ښکاره بدلون رامنځته کړ، چې وروسته بیا د صنعتي نظام یوه برخه وګرځیده. په دغه کې د کتابونو مطبوعاتي چاپ، پوستري او داو سپونو فابریکې شاملې دي او همدرنګه د زیار ټولنیز وېش رامنځته شو. لومړی هغه کارگر چې یو بسته جنس یا شی به یې جوړول اوس د هغې شي به یې یوه برخه جوړوله او د کارگر انفرادي زیار باسل ډیر ساده وه او تش میکانیکي حرکاتونو پورې پاتې شول. دغه ماشین ډیر په اعلی توګه کار ترسره کاوه. د زیار په تجزیه کیدلو سره د شیانو جوړول او رسول ډیر په چټکې سره پرمختګ وکړ. چې د کم (قیمت) مفقط له وجي ډیر ارزانه تمامیدل او د لګښت له امله یې بیه، ټیټه شوه. دغه شیانو دهغه شیانو ځای ونیوه چې کارگرې طبقې به په ځانګړي توګه په لاس سره جوړول. داسې تولیدي شیانو کې د مسلکي او تخنیکي پوهې ښوونه به په ډیر اسانۍ سره تکراریدلای شوه. همدا علت وه چې په تولید کې زیاتوالی راغی او تر څنګ یې کیفیت هم لوړ شو.

نوموړی نظام د صنعتي نظام په تسلط کې راغی او د سیلنګ او ویونګ ماشینونو کارونه د هاب د ماشینونو لاندې راغلل. بل لوري ته دغه ټولې نوې فابریکې د لویو پانگوالو لاسونو ته ولویدی، له دې سره د کارګرو خپلواکي هم د دوي ولکې ته ولویده. هغه کارگر چې د هغوي څخه به کار اخیستل کېده ټول ماشینی شول او کوچني کوچني پانگوال په سترو او لویو پانگوالو باندې بدل شول. دوي لوی لوی فابریکې او صنعتونه جوړ کړل او ګټي ته یې مخه وکړه. چې بیا په نوي نظام کې د کارگرې طبقې زیار له سره تجزیه شو.

ددي عمل په ترڅ کې په ټولو پرمختللي هيوادونو کې کارگرې طبقې دخپل زيار خرڅولو په موخه بازارونو ته مخه وکړه، اولاسي توکو صنعت وده وکړه او نوی بازاری او صنعتي شکل يې خپل کړ. په پایله کې کوچني پانگوال، کارگره او منځنۍ طبقه تر پینو لاندې شوه. د زيار ايستونکو پخواني شکل بدلون ومونده او په پایله کې يې ټولنه په دوه لویو طبقو وه وېشل شوه. دوه لویې او ستري طبقې منځته راغلي چې په تدريجي ډول دغو سترو طبقو له ځان سره نوې طبقې وټوکولې يا وزېږولې.

۱- پانگواله طبقه: دغه طبقه د پرمختللو هيوادونو په توليدي ځواکونو غالبه شوه ځکه دوي د اومو موادو او ماشينونو څښتنان شول، ځکه چې دغه وسایل د توليد لپاره اړين گڼل کيدل دغه طبقه د پانگوالې طبقې په نوم مشهوره شوه.

۲- پرولتاريه (زيار ايستونکې يا کارگره طبقه): دغه طبقه هيڅ نلري پرته له هُنره، دوي خپل زيار او هُنر د نورو طبقو لپاره پلوري او پېري تر څو وکولاي شي خپل ژوند پرمخ بوځي، دغه طبقه پرولتاريه ونوميدله.

پوښتنه - هغه کوم عوامل دي چې له امله يې غريبه طبقه (پرولتاريه) خپل زيار د پانگوالې طبقې د ودي په خاطر پلوري يا مجبوره شوي چې خرڅ يې کړي؟

ځواب-

په پانگوال نظام کې د کونښن يا زيار حيثيت د جنس مانا ورکوي. دغه زيار يا جنس هغه وخت ډير ارزښتناک يا ښه جنس گڼل کيږي چې وکولای شي نور توليدي توکي رامنځته کړي. په ډيره لوره کچه په صنعتي يا آزادانه سيالۍ کې بشري زيار يا جنس د يو شي تر سيوري لاندې وي. د هر جنس د بيې ټاکنه په توليد باندې دراتلونکي مفقط او د ژوند تيروولو په اساسي شيانو باندې مشتمل وي ځکه چې پانگوال نه غواړي کارگره طبقه بيکاره پاتې شي او يا لمنځه ولاړه شي او په بدل کې دومره ورکولای کيږي چې يوازې پرې ژوند وکړي. پدې نظام کې د کارگرې طبقه ژوندي ساتل ددي لپاره اړين بلل کيږي، چې پانگوال غواړي له کاره يې گټه پورته کړي. همداسې کاروبار يا بازار کله ښه وي او کله هم بد وي، نو پانگوال هم کارگرته کله کم معاش ورکوي او کله زيات او په همدې توگه کارگر هم نه زيات څه اخلي او نه کم. څرنگه چې ديوې فابريکې څښتن دخپل توليد په پرته نه کم اخلي او نه زيات، بيخې همداسې زيارکښ هم دخپل معاش څخه نه زيات اخلي او نه کم.

لوي صنعتونه چې څومره ډير توکي توليدولاي شي هغومره به د معاش د راکړې ورکړې قانون جدي کيږي. پانگوال سره خو لوي وسایل او ډير توليد شتون لري خو د کارگرې طبقې سره دخپل ځان او کورنۍ لپاره، پرته له خپل هُنر نه چې پلوري يې، بل هيڅ نلري.

پوښتنه - له صنعتي انقلاب وړاندې کارگرې طبقې څه حالت درلوده؟

ځواب- د ټولنيزې ودي تر څنگ به کارگرې طبقې هم بدلون مونده او دوي به له خپلو مالکانو او حکمرانې طبقې سره ډول ډول اړيکې درلودې. په لرغوني زمانه کې به کارگره طبقه دخپلو څښتنانو غلامان وو. لکه څرنگه چې اوس هم له پوهې علم څخه وروسته پاتې هيوادونو کې دا حالت روان او شتون لري. په منځني دور کې د کارگرې طبقې حالت د بزگرانو په شکل وو. چې د څښتنانو، اشرافيه او ځمکوالو په تسلط کې به يې ژوند کاوه چې دا حالت نن هم په درېيمه نړۍ کې تر سترگو کيږي.

دصنعتي انقلاب تر بشپړيدو پورې دوي کرابي مزدوران وو چې په کلي باندو کې به يې له منځني پانگوالې طبقې سره کار کاوه. وروسته بيا ټيکنالوژۍ وده وکړه او کارگره طبقه د صنعت له لارې معصره او کارگره طبقه د لویو پانگوالو په لاسونو کې ښکيل شوه چې دې کارگرې طبقې د صنعتي نړۍ پرولتاريه حالت خپل کړ.

پوښتنه - پرولتاريه د غلام په پرته څه توپير لري؟

ځواب-

غلام يو ځلي خپل ځان پلوري خو پرولتاريه خپل ځان د ورځو يا ساعتونو په حساب خرڅوي. غلام دخپل آقا شتمني وي چې له پيل نه ورسره ژوند تيروي، که هر څومره يې ژوند خراب هم تيريږي، بيا يې هم ژوندي پاتې کيدل اړين وي ځکه چې په دې کې يې د آقا گټه ده. پرولتاريه نه دخپل ژوند تحفظ او نه هم د ژوندي پاتې کيدلو باور لري. دکار په شمول دخوراک، څښاک، زده کړې او روغتيايي اسانتياوې نلري. پانگوال چې هر کله وغواړي شپږلای يې شي او بس. نو بيا نوموړي د لوږي ملگري پاتې شي. د ژوندي پاتې کيدلو باور فقط په احتمالي توگه کارگري طبقې ته ورکول کيږي. غلام د سيالۍ څخه دباندې وي خو پرولتاريه هر وخت د سيالۍ او لوبې په ميدان کې د ذلت ښکار وي. د غلام حيثيت په ټولنه کې د منلي غړي په توگه وي او د پرولتاريه په نسبت غلام د ژوند ډاډه لري.

ځکه چې د ژوند اړتياوې يې د آقا په لاس کې وي. خو پرولتاريه د ټولني ديو اړين غړي تر څنگ د ژوند کولو دارينو اسانتياوو څخه بې برخې وي. غلام کولای شي چې خپل ځان آزاد کړي په هغه صورت کې چې خپلې شخصي شتمني په لرلو سره يې غلامي له منځه ولاړه شي. خوداسي غلام بيا په پرولتاريه باندې بدل شي. پرولتاريه په هغه صورت کې خپل ځان ازادولای شي چې کله په ټولنيز ډول پاڅون وکړي او په بشپړه توگه د پانگوالو توليدي شتمني او واک له منځه يوسي. پوښتنه - د پرولتاريه او بزگر ترمنځ څه توپير دی؟

ځواب-

د ځمکنيو په نظام کې کارکوونکي ته بزگر ويل کيږي، چې د ځمکې يوه ټوټه د توليدي موخو لپاره په کار اچوي او په بدل کې يې د توليداتو يوه برخه د ځمکې څښتن او واکمن ته ورکوي. په کومو وسايلو چې پرولتاريه کار کوي دهغي خاوند خونه وي خويوازي په بدل کې يې معاش اخلي. بزگر خپل مالک ته يو څه ورکوي، خو پرولتاريه يې دخپل زيار په بدل کې له څښتن څخه اخلي. بزگر په خپل ژوندي پاتې کيدلو ډاډمن وي خود پرولتاريه بقاء يې باوره ده. له کارگر سره بدیل هيڅ شی نه وي، خو بزگر يې لري. بزگر د سيالۍ څخه دباندې وي. خو کارگر ورځ تربلې د سيالۍ برخه گرځي.

يو بزگر په هغه وخت کې ځان ازادولای شي چې کله هغه له نوموړي ښار يا کلي څخه وه تنبتي او په صنعتي نظام کې ځان پرځای کړي او د هنرمند يا کارگر په توگه ځان مطرح کړي. خودا هم کولای شي چې خپل څښتن يا مالک ته نقدې پيسې يا توليد ورکړي او خپل ځان پري آزاد کړي. په بل صورت کې بزگر کولای شي خپل خاوند ووهي او واک ترلاسه کړي او يو څه لږه اندازه د سيالۍ برخه وگرځي. خو پرولتاريه داسي نشي کولای نوموړي بايد دخپل خلاصون لپاره د سيالۍ لوبه، شخصي شتمني او طبقاتي وېش له منځه يوسي.

پوښتنه - هغه کوم لاملونه دي چې پرولتاريه له دستکار څخه بيلوي؟

ځواب-

هنرمند يادستکار چې تر ۱۸م پيړۍ پورې يې د ځمکې پر سر وجود درلود نن هم د نړۍ په مختلفو برخو کې شته دي. دستکار (لاسې کارگر) په جزوي او يا عارضي توگه يو پرولتاريه وي خو موخه يې پيسې گټل وي، چې وروسته بيا د پرولتاريه داستحصال وگرځي او خپله پانگونه کې زياتوالی راوړي. پداسي کارونو کې مونږ اکثر نوموړي بريالي ليدلي دي.

تر کومه چې کورنۍ صنعت يا انفرادي توليد حضور لري نشي کولای چې د سيالۍ کولو لوبه يا معصر صنعت ځاي ونيسي. نو پداسي چاپيريال کې دستکار وجود لري. خو څرنگه چې دستکاری پر ځاي صنعتي نظام رامنځته شو، نو هلته رقابت رامنځته شو، چې دستکارانو د منځنۍ طبقې او يا د پانگوال شکل خپل کړ. او يابل طرف ته يې درقابت په ډگر کې ځان ورگډ.

او خان د پرولتاریه سره یوځای کړي. اوس هغه کولای شي چې په منظمه توګه خان د پرولتاریه برخه وګڼي او د پانګوال نظام د ظلم پر وړاندې مبارزه وکړي او خان ترې وژغوري. چې دغه په وروستی پړاو کې په شعوري توګه د روان کمونیستي خوځښت یا کارګر خوځښت سره په یوځای کیدو امکان لري.

پوښتنه - پرولتاریه پر ګومو اساساتو له کورني دستکار او یا د کورني صنعتي کارګر څخه توپیر لري؟
ځواب -

د ۱۲ میلادي پیري څخه تر ۱۸ میلادي پیري پورې کورني دستکار د تولیداتي آلاتو څښتن شوی دی. دې د ژرندې، کرنې او نورو تولیدي آلاتو او دزمکې څښتن وو. د اضافي وخت په درلودلو سره یې کرڼه کوله، خو ددې په پرتله پرولتاریه دهڅي او زیار پرتله بل هیڅ نه وي.

کورني دستکار تل له خپل خان یا سردار سره تړلي وي. هغه د خپل سردار یا مالک سره تولیدي خپلوي لري. خو ددې برعکس پرولتاریه په لویو صنعتي ښارونو کې ژوند کوي نوموړی د خپل سردار یا مالک سره د نقدو پیسو په صورت کې کار کوي. کورني دستکار په پراخ صنعتي بازار کې خپل خان ورګډ او د پرولتاریه ملګری کړي.

پوښتنه - هغه کوم لاملونه دي چې له صنعتي انقلاب وروسته یې ټولنه د پرولتاریه او پانګوالي طبقو په څیر په دوه برخو وه وېشله؟
ځواب -

په سر کې چې کله ماشینونه په صنعت کې د تولیدي ځواکونو ځای ونیو نو د جنس قیمت راښکته شو او همدا علت وو چې هغه خلک چې د لاس په واسطه به یې کار کولو ورک او ترې تم شول په همدې ډول هغه هیوادونه چې د بربریت ښکار او د تاریخي تکامل سره نابلد وو، ددې انحصار پر عادي جوړونې (منیفکچرنګ) باندې وو. دوي د خپل یوازیتوب څخه و باسل شول او دوي هغه انګریزي موادو ته په خپلو بازارونو کې ځای ورکړ چې قیمت یې ټیټ وو. ځکه دوي خپل هغه بازار چې لاسي توکي به پکې خرڅیدل پخپله له منځه یووړ. پداسې هیوادونو کې چې په زرګونو کلونو کې په دوی کې د پرمختګ څرک نه ښکارا کیدل، دیو انقلاب او بدلون سره مخامخ شول. په بریتانیا کې یو عادي ماشین د میلیونونو وګړو پر لاسي کاروبار خپته واچوله او د دوي بازارونه یې له منځه یووړل.

د صنعت په ودې سره دنړۍ ټول وګړي دیوبل سره په اړیکه کې شول او پرلپسې کوچني او لوی بازارونه په نړیوالو بازارونو باندې بدل شول. د صنعتي انقلاب له برکته په نړیوال فرهنگ کې لوي پرمختګ راغی او د بافرهنگه او پرمختللو هیوادونو څخه ډیر څه د وروسته پاتې هیوادونو په برخه شول. ددې څخه داسې بریښي چې په پرمختللي هیوادونو کې لږ بدلون هم په وروسته پاتې هیوادونو باندې خپل اغیز ښیندي.

همدا لامل دی که نن د بریتانیا یا فرانسې کارګره طبقه پاڅون وکړي نو اغیزي به یې د دویمې او درېیمې نړۍ په وګړو کې هم ولیدل شي. ډیر ژر به پدې هیوادونو کې هم پاڅونونه وشي چې په پایله کې به یې کارګره طبقه بیرته خپلې موخې او آزادۍ ته ورسېږي. په دویم پړاو کې چې د منیفکچرنګ پر ځای صنعتي نظام راغی نو صنعتي انقلاب بورژوازي طبقې ته زیرون ورکړ، چې دولت یانې خپله شتمني او قوت یې ډیر زیات کړي.

تر دې چې دغه طبقه یې دهیوادونو پر لورو طبقو او مقاماتو وګمارله. په پایله کې ویلي شو چې کله پانګوالي طبقې سیاسي قدرت ترلاسه کړ نو اشرافیه، ځمکواله طبقه یې د شتمنیو څخه یې برخې او ټولې اداري، شتمني او قوت یې ورته د خاورو

سره خاورې كړې. د دوي څخه يې ځمكې او نور امتيازات ترلاسه كړه. د كورنۍ دستكاري صنعت يې له منځه يوړ. د دې پرځاي يې په لوړه كچه صنعتي وده رامنځته كړه او د سيالي ډبره يې كينډو ده.

دا داسي نظام وو چې د ټولني هر وگړي كوښښ كاوه چې ځان پكې په ځاي كړي. د دې نظام په اوږدو كې چې به كوم خنډونه رامنځته كيدل هغه به له منځه وړل كيدل. بالاخره چې په خلاص ډول اعلان وشو چې د ټولني ټولو وگړو ته بايد په يوه سترگه ونه كتل شي، ځكه چې د دوي ترمنځ پانگونه يو ډول نده. پدې ډول د پانگواله طبقه د ټولني لوړه او شتمنه طبقه ثابته شوه. په پانگوال نظام كې د صنعت وده او رقابت اړين وو. دغه لومړنۍ كيفيتي حالت وو چې خپله صنعتي كړنه رامنځته شوه. بورژوازي طبقې د خانانو او سردارانو د قوت د ختمولو ترڅنگ دهغوي څخه سياسي قوت يانې علم هم واخيست او په ټولنه كې د لا مطرح كيدلو سره سره په سياست كې هم لومړي مقام ترلاسه كړ.

صنعت او آزادانه رقابت ته يې قانوني حيثيت وركړ او ان تر دې چې د ځينو هيوادونو اساسي قوانينو هم دغه ټكي پرځاي وباله او وپيټيله چې صنعتي وده رينستيا هم اړينه ده. په سياسي چارو كې يې د ټولټاكنو طريقه هم وروپېژندله، چې د پانگوالي طبقې لخوا د برابرۍ او مساوات يوه فارموله گڼل كيده. په اروپا كې سياست قانوني حيثيت خپل كړ او د ټولټاكنو نظام پيل شو. هر هغه چا به د رايې وركولو حق درلود چې سرمايه به يې درلودله، دا پدې مانا چې يوازي پانگوال به د رايې وركولو او رايې اخستلو وړ گڼل كيدل او بس.

نوموړو به پانگوال مشران ټاكل او دگمرک په وركولو، قانون جوړولو او د دولت په نورو چارو، يواځي همدوي مامور گڼل كيدل. درېيم دا چې صنعتي انقلابونو پرولتاربه دومره ډيره په چټكۍ سره پيدا كړه، لكه څرنگه يې چې پانگواله طبقه پيدا كړې وه. پرولتاريه ورځ په ورځ زياتيدله ځكه چې سرمايه كاري يواځينۍ وسيله وه چې پرولتاريه يې زياته او پراخه كړې وه. په همدې ډول پرولتاريه د وخت په تيريدلو سره زياتيدله. په پاي كې پرولتاريه او پانگواله دواړه طبقې د لويو لويو ښارونو پرلوري و كوجيدې چې زياتي گټي يې لاسته راوړې، او په همدې شكل د عامو وگړو لوي لوي جوپې د يو ځاي څخه بل ځاي ته و كوجيدلې. (او يا) په همدې شكل گڼ شمېر عام وگړي له يو ځاي څخه بل ځاي ته و كوجيدل.

په دې وخت كې په يو ځاي كې د اوسيدلو لامله پرولتاريه ته د خپل ځواک احساس وشو. دغه ميتود چې څومره ژر نمو كوي همدومره ژر د لاسي ماشينونو ځاي وركيږي. په ډيره لويه پيمانه صنعتي وده تر سترگو كيږي خو د پرولتاريه معاشونه ورځ تر بلي په كميدو پيل كوي. د هري ورځي پر تيريدو سره د دوي ژوند د كړكچ او كړليچ سره مخامخ كيږي، بي كاري په زياتيدو شي، تر دې چې نور حالت د پرولتاريه د منلو او زغم وړ نه وي. پداسي ناوړه حالاتو كې پرولتاريه د دوه عمده لاملونو له امله ځان د سرکشي پرلوري رهي كوي، يودا چې بي اطميناني او بل دا چې پرولتاريه پخپل قوت باندې باور لري چې حالات بدلولاي شي. نو آخر دوي انقلاب ته ملا وتړي چې پخپله د صنعتي انقلاب د پرولتاريه د ټولنيز پاڅون علت وگرځيده.

پوښتنه - د صنعتي انقلاب نور كوم اثرات راڅرگند شول؟

ځواب -

داو بو انجن او د داسي نورو ماشينونو په اختراع كولو سره د صنعتي انقلاب ډبره كېښودل شوه، او په ډير لږ وخت كې د ډير كم لگښت په ترڅ كې ډيره وده او توليد د صنعتي نظام او آزادي سيالي ټولو ته ځان ورساوه. د لويو پانگوالو ډير لوړ تعداد د صنعت جوړونې په برخه كې پښه كېښوده. د توليداتو د چټكۍ په ترڅ كې ډير زيات شيان توليد او بازار ته وړاندي شول. خو څرڅ نه شول چې له همدې امله په دغه وخت كې يو لوي تجارتي بحران رامنځته شو. كارخانې بندې او څښتنان يې پر ځاي ساړه كېناستل. د پرولتاريه څخه ډوډۍ كښ كړاي شوه او هر لوري ته ناوړه حالات او د وگړو بي كاري تر سترگو كېده. لږ وخت پس اضافي توليد بيا په خرڅيدو پيل وكړ. كارخانو بيا په كار پيل وكړ او د مزدورانو په معاشونو كې زياتوالي راغې. اوس نو

کار روزگار د پخوا په پرتله ډیر په سمه توګه روان او ښه شوی وو خو لږه موده پس دغه کاروبار د زیاتو شیانو په تولیدولو او عرضه کولو سره بیا د پخواني بحران پر لوري ستون شو.

د ۱۹ میلادي پېړۍ څخه تر اوسه پورې پانګوال نظام د مختلفو ناورینونو سره مخامخ شو. د هرو پنځو نه تر اوو ۷ کلونو په موده کې دغه نظام د یو بل نوي او ډول ډول ناورین (بحران) سره مخامخ شوی دی. له همدې امله د کارګرې طبقې ژوند مسلسل له ستونزو سره مخ شوی او په همدې توګه پداسې حالاتو کې د دې نظام ټول وجود دواړه انقلابونو د خطرونو سره تړلي پاتې شوی دی.

پوښتنه - د دې هره ورځ تجارتي بحرانونو د عروج او زوال څخه څه ترلاسه کېږي؟
ځواب -

لومړی دا چې صنعتي نظام آزادانه تجارتي رقابت ته ژوند بخښلی دی او پانګوال نظام یې له همدې امله وروسته پاتې کېږي. په عمومي ډول په لوړې کچې سره د صنعت وده او په هغې کې سیالي او د صنعتي تولید انفرادي جوړښت مجبوراً د انسانانو د وجود ښکار شي. او په پایله کې بیا بند شي. یو صنعتي بازار تر هغې پورې خپل ځان ساتلی شي چې هغه د پرلپسې اقتصادي ټکرونو او غمیزو ښکار شي، او بیا هغه وزغمي. خو دغه اقتصادي غمیزې نه یواځې د یوې ټولني دبربادۍ سبب ګرځي بلکې د هغې ټولني د وګړو ژوند هم په خطر کې اچوي. په پایله کې پانګواله طبقه هم ورسره په سیند لاهو شي. د دې غمیزو څخه د مخنیوي په خاطر اړینه ده، چې د آزاد صنعت سازي څخه لاس واخیستل شي، چې داممکنه نده. خو بل لوري ته کولای شو چې داسې نظام رامنځته کړای شي چې په هغه کې ګټه تر پانګوالو پورې محدود پاتې نشي، بلکه د ټولني د اجتماعي اړتیاوو ته په کتلو سره منصوبه بند اقتصادي نظام جوړ او د هرو ګوري اړتیاوو ته په کتلو سره تولیدي کار په جریان کې وساتلای شي. دویم دا چې په ډیره لویه پیمانته د صنعت جوړونې او تولید وده کولای شي چې داسې نظام رامنځته کړي چې پرتله چې د ژوند ټولې اړتیاوې په ډیره لویه پیمانته پیدا کېدلای شي، چې بیا وروسته د ټولني هرو ګوري وکولای شي د خپل استعداد پر کارونې سره آزاد ژوند وکړي. دا پدې مانا چې حقیقت جوړونه او د تولیدي ګنجایش تر څنګ بحرانونه او غمیزې د یونوي نظام او ټولنیز جوړښت د نه شتون پر اساس رامنځته کېږي. که چېرې د پخواني نظام پر ځای نوی نظام، نوی ټولنیز حرکت رامنځته شي نو تولیدي شیان د ټولو بشري بد حالیو، غلاګانو، بحرانونو او ټولنیزو نیګمر تیاوو مخنیوی کولای شي. نو اوس دا خبره څرګنده شوه چې ټولې ټولنیزې نیګمر تیاوې لکه: لوږه، ناپوهي، وروسته پاتې والی، ناروغتیاوې، بی کاري او نور ډیر څه د نیګمر تیاوو په نظام لا امله دي. چې د اوسینې وضعې سره هېڅ سمون نه خوري. د یونوي نظام پواسطه د ټولو نیګمر تیاوو د له منځه وړلو لپاره د تولیدي کار په لاس کې اخیستلو ته اړتیا ده. داسې عینی اوضاع چمتو شوې ده، چې مونږ کولای شو د یونوي نظام په ورپېژندلو سره موجوده نظام ختم کړو.

پوښتنه - دغه نظام به څه ډول وي؟

ځواب -

په دغه نظام کې په صنعتونو او د تولید په نورو برخو د انفرادي یا پانګوالو واک ختمول دي. د دغه نوي نظام په ترڅ کې ټولې فابریکې په ټولنیز تفاهم سره پرمخ بېول کېږي. چې موخه به یې د اشتراکي منصوبه بندۍ او د ټولني د هرو ګوري پرتله له تعصبه ګډون وي. مونږ وایو چې رقابت باید ختم او پر ځای یې تفاهم رامنځته شي. د پانګوال نظام په ترڅ کې پانګونه یا شتمني انفرادي او د پانګوالو لاسته ولوېدې چې شخصي پانګه اچونه یې وزېږوله چې موخه یې ګټه، هوس او تباهي وي. د رقابت د

زیاتوالي له امله ټول صنعت د ځینو خلکو لاسته ولوېږي. هدف یې دادي چې شخصي رقابت د صنعت د انفرادي انتظام څخه نشي جلا کېدای. نو دابه بڼه وي چې شخصي شتمني ختمې کړای شي او پر ځای یې په تولیدي کار کې په اشتراکې یا اجتماعي سیمو کې ټولنیز سمون رامنځته کړای شي. او ټول تولید په تفاهم سره استعمال کړای شي. یانې دا چې تولید باید په مشترکه حاکمیت کې واخیستلی شي. په ساده او لنډو ټکو کې ویلي شو چې په تولید باندې باید شخصي حاکمیت له منځه ولاړ شي. دغه یواځني لاره ده چې کولای شي په ټولنه کې بدلون رامنځته کړي او هم د صنعت د پرمختګ لپاره دغه خبره اړینه ګڼل کېږي. همدا خبره ده چې کمونستان تل وایې او په حقه دي، ترڅو شخصي شتمني ختمه شوي نه وي، نو تر هغه انقلاب، نوي ټولنیز نظام او پرمختګ ممکن ندي.

پوښتنه- آیا ددې څخه وړاندې هم د شخصي شتمنيو خاتمه ممکنه وه؟
ځواب-

هو! په ټولنیز نظام کې د هر ډول بدلونونو ترڅنګ په ملکباتي خپلوی کې پاڅون، د دي خبرې تایید کوي چې نوي تولیدي ځواکونو ته باید وده ورکړل شي. چې دغه په زړو تولیدي نظامونو او ملکبتي شتمنيو کې ممکن نه وي. شخصي شتمني هم په همدې ډول رامنځته شوي دي، ځکه چې شخصي شتمنيو تل وجود نه درلود. کله چې مونږ د منځنیو پیړیو څپو ته وګورو نو پر دغه وخت کې د تولید نوې طریقي د منفکچرنګ په صورت کې ترسترګو کېږي، چې په دغه وخت کې تولید د دستکاریا زمکوال تابع نشو کیدلي. په همدې ډول منیفکچرنګ له پخواني تولید څخه زیږون وموند او یو نوي شخصي شتمني ته یې ځای ورکړ. چې د یو شخصي شتمني په صورت کې ښکاره شول.

د منیفکچرنګ او صنعتي پرمختګ په لومړۍ پړاو کې شخصي شتمني ملکبتي/خپلولو صورت ونيو. او د دي نظام څخه وجود اخیستونکی نظام یو ځانګړي ټولنیز نظام وو. تر دي وخت پوري داممکنه نه وه چې تولید دې دومره زیات کړای شوی وای چې د ټولو لپاره پریمانه ګڼلي شوی وي، ترڅو د زیات یا کم تولید په ترڅ کې د ټولنیز پانگونه کې اضافه، او د تولیداتي ځواکونو ته په وده ورکولو سره یو قوي طبقي ته اړتیا وه، خو د دغې طبقي ځای پانګوالې طبقي ونيو. د دي په پرتله د تولیدي ځواکونو پرته یو بلې طبقي هم وجود درلود. چې هغه غریبه او ځپلې طبقه وه. وروسته داسې یو حالت رامنځته شو چې دغه طبقي د تولیدي خپلوی په تارونو باندې وتړلې شوې.

د طبقو جوړښت پر تولید باندې انحصار کوي، چې څه ډول تولید وجود لري. په منځنیو پیړیو کې د تولید انحصار پر کرڼه ولاړ او متکي وو. او هم دغه وه چې د دي عهد په جریان کې ځمکوال او بزګر په وجود کې راغلل. د دي پیړی په وروستیو کې په ښارونو او کلیو کې ګلډ ماسټر او په دیارې یا روزمز کارکوونکي کارګران ترسترګو کېږي. په ۱۹ پیړۍ کې د تولیدي ځواکونو نمو او پرمختګ په ډیره لوړه پیمانته ترسره شو. نن مونږ داسې وسایل لرو چې دغه پرمختګ او یا چټکوالی په ډیر کم وخت کې چټک کولای شو. له دغه تولید څخه ډیر کم یې د پانګوالې طبقي ته هم په لاس ورځي او د خلکو ډیر کمیت په پرولتاریه باندې بدل شي. د پانګوالو پر شتمنيو کې زیاتوالي راځي. خو د خلکو اقتصادي او روغتیايي حالت ډیر کمزوری کېږي چې بالاخره د زغم وړ نه وي.

او درېیم دا چې شخصي پانګونې او تولیدي ځواکونه په ډیر کم وخت کې زیاتېږي چې د پانګوالی حدونه ماتولای شي او ټولنیز غورځنګ رامنځته کولای شي. اوس حالت داسې ځای ته ورسیده، چې د شخصي شتمنيو ختمولو امکانات ډیر کم دي، خو دا کار په هر حالت او صورت کې اړین دی.

پوښتنه: آیا په سلیبیز ډول د شخصي شتمنیو له منځه تلل ممکن دي؟

ځواب-

که چېرې په سلیبیزه توګه داسې بریښدلي، نو کمونستانو به دهغو خلکو چې غوښتل یې، مخالفت به یې نه وو کړی. کمونستان پدې پوهیږي چې دا ډول د سیسې بې مفهومه او خطرناکې دي. دوي پدې پوهیږي چې انقلابونه شنه باغونه ندي او نه هم دهیلو په ترڅ کې انقلابونه شوي دي او نه هم امکان لري چې په مصنوعي توګه را وارد کړل شي. بلکه خبره داده چې هر ځای کې عیني حقایق او علتونه ددې سبب شوي دي، چې انقلابونه راوپاروي. داسې حالت چې انقلابونه راوپاروي د هیوادونو، شخصي هلو ځلو او طبقو څخه پورته خبره ده. نو دا خبره هم معلومه ده چې په ټولو فرهنگي ټولنو کې پرولتاریه په زوره د کار لاندې ساتل کیږي. همدا خبره ده چې د کمونستانو مخالفین پخپله انقلاب ته لاره هواروي. که پرولتاریه په زوره انقلابي کړنې ته د استحصال له لارې مجبوره کړای شي، نو دوی به زمونږ ملګري شي، او کمونستانو ته هم اړینه ده چې په عملي توګه د پرولتاریه له حقوقو ننگه وکړي، څرنگه چې مخکې به دوي د خپلو نظریاتو او خبرو څخه دفاع او ننگه کوله. پانګوال دولت او د پانګوال نظام چارواکي د خپل نظام د خوندي ساتلو په خاطر له زورواکۍ څخه کار اخلي نو کمونستان کولای شي چې سوسیالستي نظام کې په سلیبیزه توګه شخصي شتمني له منځه یوسي. خو ولې د پانګوال نظام رسنۍ او خپله پانګوال فرهنگ خپلې نیمګړتیاوې او د زورواکۍ تور په پرولتاریه او انقلاب باندې اچوي.

پوښتنه - د انقلاب طریقې او لاره به څه وي؟

ځواب-

د پرولتاریه د انقلاب په صورت کې به شخصي شتمني له منځه لاړې شي او پرځای به یې یو جمهوري اساسي قانون مرتب شي، چې په مستقیم او غیر مستقیم ډول به سیاسي واک پرولتاریه ته سپارلي کیږي. په ډیرو پرمختللو هیوادونو کې دخلکو ګڼ شمیر په پرولتاریه باندې بدل شوي دي، بل لوری ته په ځینو هیوادونو کې نه یواځې دخلکو کمیت په پرولتاریه بدل شوی، بلکه دهغوي سره بزګران او دهغوي کروندې او آن پانګوال هم بدل شوي دي. خو دوي اوس په تدریجي ډول د پرولتاریه ملګري کیږي ځکه چې د دوي ګټې اوس سره شریکې کېدونکې دي او دخپلو ګټو په خاطر هم د پرولتاریه ترڅنګ درېږي، او هم دا اړینه ګڼي چې د پرولتاریه د غوښتنو څخه ننگه وکړي. داسې جمهوري نظام چې د پرولتاریه نمایندګي کوي خو په اصل کې د شخصي شتمنیو په له منځه وړلو کې کوښښ نه کوي او هم د پرولتاریه د حقوقو څخه ننگه نه کوي یو بی مانا ولسواکي ګڼل کیږي. ځینې کړنې چې د اوسني حالتو ته په کتلو سره باید ترسره شي په لاندې ډول توضیح کیږي:

۱. شخصي شتمني د سترو ټیکسونو (ګمرکونو) او مالیاتو په واسطه محدودول. دمیراثي ځمکو او مالونو ختمول د نړیوالو مالیاتي ادارو له قرض ورکولو څخه انکار او نور داسې ګامونه اخیستل.

۲. د ټولو ځواکونو صنعتونو، کرنیزو او مالي ادارو خپلول، د ځمکو، کارخانو، مواصلاتو، بانکونو او د الوتکو څښتنان له هیواده اېستل او شړل.

۳. د پرولتاریه دمخالفینو شړل او یا هم د داسې وګړو ځمکې او شتمني کنګل کول.

۴. ځمکې، فابریکې او نور شیان د کارګرې طبقې په کنټرول کې ورکول، په صنعتونو کې د کارګري طبقې ترمنځ د رقابت او سیالۍ له منځه وړل.

۵. د صنعتي کړنې د پرمختګ په خاطر د کارګرې طبقې یو ځواک تیارول او بیا په تیره د کړنې په څانګه کې د عصري وسایلو څخه ګټه پورته کول او له دې لارې د کرنیزو تولیداتو زیاتول.

۶. اقتصادي نظام د مرکز تابع کول او ټولې کړنې د دولت په کنټرول کې ورکول. د سياسي سرمايي په مرسته د يو ملي بانک ډبره کېښودل چې وکولای شي ټولې اقتصادي ادارې وڅاري او هم د ټولو شخصي بانکونو له منځه وړل.

۷. په لويو صنعتونو کې پرمختگ، په کارخانو او مواصلاتو کې بدلون راوستل. د نويو کرنيزو ځمکو فعالول او په پخوانيو کرنيزو ځمکو کې بدلون راوستل.

۸. د طبقاتي نظام له منځه وړل، يو نصاب او د زده کړې معياري نظام برابرول. ټولو کوچنيانو ته زده کړه ورکول او د دوي زده کړه په هغه وخت کې پيلول کله چې دوي د ميندو څخه بيل او د زده کړې وړ وگرځي. په ملي کچه د زده کړې او توليدي کړنې کارونه سرته رسول.

۹. د صنعت او د کړنې په څانگو کې کارکوونکو ته د ملت پر ځمکه ټولنيز او عصري استوگن ځايونه برابرول او د دوي په ژوند کې د بناري او کليوالي وگړو د اسطر روزنه چې يو طرفه پاملرنه پکې له منځه يوړل شي او ټولې نيمگړتياوې چې پدې اړه وجود لري ختمې کړای شي.

۱۰. روغتيا، درملنه، زده کړه او نور داسې شيان چې د پانگوال نظام له اړخه اسانتياوې گڼل کيدې، زموږ له طرفه په ټولنه کې اساسي حق وگڼل شي او د ټولني ټولو عامو وگړو ته د احق ورکول. د مواصلاتي توکو ټولې وسيلې تر خپله حده په کنټرول کې اخيستل.

په شريکه کړنه کې د يو وگړي گام اخيستل د دويم لپاره اړين دي په دغه کړنه کې د شخصي شتمنيو له منځه وړل هم اړين دي. پس له دې به پرولتاريه (کارگره طبقه) پرمختگ ته چمتو کيږي. تردې چې په ټولو مالي وسايلو لکه: کرڼه، صنعت، مواصلات، تجارت او د ژوند په نورو څانگو کې به پرمختگ کوي او زيار به باسي چې دا شيان د دولت په کنټرول کې راولي، دا ډول کنټرول پخپله د پرولتاريه طبقي جمهوري کنټرول گڼل کيږي. د دغو وسايلو په مرکزي کولو سره په پرمختگ باندې ډيري نبي اغيزي بنسندل کيږي.

څرنگه چې د پرولتاريه دهڅو او ورځني زيار څخه توليدي ځواکونه پرمختگ کوي په همدې توگه اړوندې ادارې هم پرمختگ کوي. بالاخره کله چې ټولې شتمني، توليد او نور د ژوند کارو بارونه د خلکو اجتماعي لاسونو ته ورشي نو شخصي شتمني به پخپله له منځه لاړې شي. نو بيا به پيسې بي هدفه شي او کله چې د توليداتو موخه د گټې لاسته راوړل نه، بلکه د انسان د اړتيا پوره کول وي نو توليدات به دومره زيات شي چې انساني حالت به په بشپړه توگه تغير ومومي او د انسان او سني حالت به بيرته په پخوانيو ټولنيزو اړيکو باندې بدل شي.

پوښتنه - آیا داممکنه ده چې انقلاب په يوهيواد کې راشي او بيا به بريا ترلاسه کړي؟
ځواب -

نه داسې نده! د نړيوال بازار له زيرون او هم د صنعتي تکامل په وجه دنړۍ انسانان له يو بل سره د مسلک له نظره تړلي او اړيکې لري. په تيره بيا په پرمختللو هيوادونو کې ټولنيز پرمختگ پانگوال او پرولتاريه په دوه ښکاره برخو کې را سره ويشلي دي. د دوي ترمنځ موجود ټکر، روان کشمکش او مبارزه په حقيقت کې د نني زمانې مبارزه گڼل کيږي. همدا لامل دی چې انقلاب په يوه هيواد يا ټولنه کې نشي ترسره کيدلای. د انقلاب نوعيت او تاثير د صنعت جوړونې، سرمايي او نورو اقتصادي برخو په غوره والي پورې تړلي دي. څومره چې د دې نوعيت ښه وي هغومره د انقلاب نوعيت او اغيزه هم ښه وي. د بيلگې په توگه هر هغه هيواد چې د نمو او ودې مزل يې سست وي انقلاب ته په ستونزمنه توگه زيرون ورکوي. خو هغه هيوادونه چې چټک پرمختگ لري انقلاب پرې خپلې اغيزې دنورو هيوادونو په پرتله ژر بنسندې، چې دغه به بيا يو نړيوال انقلاب وي او اغيزې به يې هم نړيوالې وي.

داسمه خبره ده چې په ټوله نړۍ کې په يو ځل او ناڅاپه انقلاب نشي راتللي. اړينه ده چې دغه انقلاب په يو ځای کې راشي خو دغه انقلاب د مودې په تيريدلو سره بايد خپور او وغزيرې، که نه، د له منځه تگ خطر سره به مخامخ شي. خو په يوه ټولنه کې راپاريدونکې انقلاب او بدلون د يو وگړي منتظر نشي پاتې کيدلای. بلکې په دغه هيواد کې راپاريدونکې انقلاب په نړۍ کې انقلابي کړنې ته تودوالی او پياوړتيا ورکوي.

ريښتنې خبره خو داده چې يو بريالی انقلاب چې د هر ځای څخه راوپاريرې حتما پر نورو هيوادونو خپلې مثبتې اغيزې بښندي. د داسې نړۍ وگړي د تير وخت په نسبت ډير يو دبل سره نږدې وي.